Qualiterquis
ad Deū per-
tingere possit

De I. Rupe, eiusque incolis.

CAPVT XXIII.

DEVS: Nihil dubites, quin si diutiùs ante memorata contueri debuisses, haudqua-
quam

Bb 4

quam laturus fueris. At nunc grata quædam & iucunda videbis. H. Fiat ita vt vis.

D. Agè igitur internos patefac obtutus, & adspice vbinam sis. H. Ad eum me iam locum deuolutum video Domine, vbi priùs eram ad radices montis, cupioque scire ex te, quid sibi velint. D. Quod hic cernis, anima est, ex montis cacumine in hanc prolapsa vallem. Ea autem tantum ex se vibrabat splendorem, vt id homo iste ferre vix posset. H. Obsecro Domine, hæccine anima ita in sua splendet origine, vt eam intueor? D. Certum habeas, siquidem Deus permetteret talem te videre animam, vt

Animæ à Deo
creata quan-
tus in sua o-
rigine splen-
dor.

Matt. 6. & 26.

in sua est origine, & creata ad imaginem Dei, non id ferre posse naturam tuam, nec sensibus tuis posse assequi, quidnam sit. Permissit autem Deus præclaram tete videre animam, vt ad Ecclesiæ vtilitatem & commonitionem, vbi sa possis verbis eloqui, & scriptis mandare. H. Fiat voluntas tua. D. Aperi oculos interius, & sursum adspice. Confestim homo ille montem hunc in tantam conspexit ascendere altitudinem, ac si cælum contingeret tantamque extendi in latitudinem, vt nullum illius terminum visu posset assequi. In ipso autem monte nouem ingentes propendebant rupes, alię alię excelsiores, donec ad summum montis perueniretur verticem, eratque earum immanis latitudo & amplitudo, adspectu terribilis & admirabilis. H. Dic, precor, Domine, quidnam significet, quod montem hunc horribilem iam altera vice conspicio. D. Contemplare quid in monte sit, & quinam illum habitent. H. Fiat sicut tibi placet. Eodem momento homo istum

infinita

infima se rupe positum reperit, cuius tanta erat altitudo, vt suis oculis totum terrarum orbem perlustraret, videretq; rete immane per totum vndique fufum & expansum orbem, excepto hoc monte præcelso. Vnde vehementer territus, ait ad Dominum, quidnam isthæc sibi vellent. D. Permissus es ista sub figuris hisce conspîcere. Alioqui si perspicuè cernere cogereris, quam misère ac horribiliter Mundus totus suis se irretitus vitijs, natura id tua perpeti non posset. H. Putabam me iam Ecclesiæ peccata vidisse. D. O si scires, quantis periculis & peccatis hodie Ecclesia inuoluta sit, quamque sæuas & horrendas ob in ea re pœnas daturi sint, neuiquam id ferre posses.

H. Quid verò significat, rete hoc montem ipsum non circumplecti? D. Quod homines isti huius montis incolæ, in Dei timore & absque peccatis mortiferis viuant. At nunc confer (oro) eos qui in hoc monte degunt, cum illis qui sub reti iacent, illius nexibus impliciti, qui tamen Christiani vocantur. Tum verò intuitus virosque homo iste, vidit vel centum in peccatis iacere mortiferis, vbi vix vnus in montem euasit, cum tamen omnes Christi haberent nomen.

H. Multine Domine hanc primam habitant rupem, præ illis, qui in alijs celsioribus agunt rupibus? D. Plures hic demorantur, quàm in cæteris rupibus, quæ tamen ampliores grandioresque sunt. H. Quales igitur sunt infimæ rupis huius habitatores? D. Homines sunt tepidi, quæsi des & frigidi, nullisque magnis præditi exercitijs, quorum propositum est, nunquam in

Verò Christianorū quanta paucitas.

Habitatores infimæ rupis, qui.

Bb 5 ali-

aliquod grande consentire peccatum, atque hoc ipso ad mortem vsque contenti sunt, & in hac simplicitate vitam exigunt suam, putantque se nihil scire melius. Sed quia non procul à laqueis demorantur, periculosè certè cum illis agitur.

Homines qui quo in discrimine versentur.

H. Seruabuntur ne isti Domine?

D. Si diem suum sine mortiferis obdormis peccatis, salui erunt, sed maiori in discrimine versantur, atque ipsi putent. Persuasum namque habent se Deo pariter & naturæ posse obsequi, inseruire ac viuere, quod tamen difficile, immo vix possibile est, & ægre admodum peruerare poterunt. Quod si perseverauerint, seruabuntur quidem, sed diras ac horrendas patientur angustias, immaniaque Purgatorij tormenta & miseras sustinebunt, tantoque illic morabuntur tempore, ut est à Deo constitutum & ordinatum, donec etiam minima errata & cæcè & perfectissimè eluantur ac castigentur, & pœnas omnes meritas ad extremam usque pertulerint. Nihil enim tam tenuiter licet delinquitur, quod non expiari oporteat. Deinde ubi cunctis hisce toleratis miserijs, ad caelos peruenerint, exiguam sanè aliorum comparatione bonorum hominum mercedem accipient: eò quod labor, exercitatio & charitas illorum erga Deum modica fuerint. Interea conspiciebat homo iste per plures de hac rupe detrudi repente deorsum, atque sub rere recidere.

H. Quid est Domine, quòd isti tam subitò hinc deiiciuntur? D. In mortifera consentire peccata. Tales autem rupes hæc ferre non valent. Cernebat itidem homo iste, multis locis ex

reti homines quosdam emergere, colore atro & lurido, perinde ac si diu sub terra mortui iacuisent. H. Quid ista designant? D. Homines sunt, qui inter laqueos vel retia in peccatis mortiferis sub demonum potestate iacuerunt: at nunc dolore quodam compuncti sunt: vnde nihil iam in eos iuris habet improbi spiritus, sed ex reti dimittere coguntur. H. Quid sibi vult color hic luridus, quo affecti sunt? D. Dolor siue contritio eorum necdum confessione & poenitentia siue satisfactione consummata est. Quo facto, similes erant huius rupis incolis. Circumspiciens porrò homo iste, vidit in eadem rupe permultos degere homines ætate florida & iuuenili, virgines, iuuenes, viros, sacerdotes, laicos, monachos, monachas, atque omnis generis & ordinis, nullo penitus excepto, eosque tam iucundos & hilares simul omnes sub retia precipites ire.

H. Quid est, quod isti tanta pernicitate sub retia properant? D. Habes hic iam vnde in memoriam redeas similitudinis superius proposita de piscibus, è celsissima origine sua de morte ruentibus, totumque orbem peruagantibus, multis per viam laqueorum nexibus irretitis ac detentis. Ea nanque similitudine homines istos ætate iuuenes significare voluit DEVS, quos hic sub laqueos cursitare cernis. Ijenim sunt, qui toto vbiq; terrarum orbe intra Ecclesiam positi, dum ad eos pertingunt annos, quibus ratione possint vti, seseque ad sumum debeant principium conuertere, instar piscium stolidorum naturæ suæ obsequentes, de data opera ac suapte spontè sese mittunt sub
retia

Quinam laqueos demò-
nū euadant.

Qui quom la-
ti se in laque-
os perditio-
nis dent præ-
cipites.

retia fallacis mundi huius, qui totus dæmoni-
laqueis plenus est, in quos omni conatu misero-
ros homines impellere nitentur, siquidem in-
numeri in hoc mundo versantur.

In peccata
labi, in ijsque
progredi quā
calamitosum

H. Ut video, nemo hasce euadet tendentia,
nisi magno & virili animo penitens inde se auer-
tat. D. Id planè verissimum est. Adspice nunc,
ut ij, de quibus agimus, homines aetate iunio-
res, spontè scientesque in laqueos incurram,
quantoque longius progrediuntur, tanto pro-
fundius illis irretiantur: ex quo id sequitur,
tanto perniciosius & periculosius cum illis agi,
& quo longius procefferint, eo duriores esse
quandoque exantlandos esse labores, si vnicui
inde emergere debeant. Nam quò diutius de-
longius curstant, hoc magis atque magis ille-
cebrofis fallaciosi seculi huius nexibus irreti-
cantur, atque adeo perniciosè obligantur, ut
vix inde se possint excutere, efficianturque bru-
torum animantium similes, quæ non nisi pra-
sentia nòrunt & amplectantur. Sed nunc tuos
intenta obtutus. Mox homo iste apertis oculis
puellam quandam annorum quatuordecim
funi quodam ligatum post se trahere vidit ho-
minem admodum religiosum, quem sequere-
tur alius vir grauis & honestus sed secularis,
eadem resti adstrictus, vna cum coniuge sua
deinde scemina duæ eodem omninò vinculo
implexæ. Prima autem puella sub rete sese mi-
sit, aliosque omnes post se traxit. H. Obsecro
Domine, horum mihi significationem exprime.
D. Vir iste secularis & scemina homines
fuisse honesti, multoq; tempore religiose atq;
in Dei timore sine mortiferi perpetrations
pecca-

Nota horren-
dū exemplū.

peccati vixere. Hæc autem puella ipsorum primogenita est, quæ ad nobiles iam perducta annos, sub reti contemplata est mundi fallacis factum & superbiam, & vana gaudia, optauitque & statuit etiam illuc pergere, dicens patri & matri suæ, se eadem velle habere, quæ aliorum filiarum suarum similes habeant. Atqui parentes isti filiam suam à primis ætatis initijs ad suam capessendam originem Deum, educare debuisset. Sed eo neglecto, ad suum Confessarium sese contulerunt ei que rem ipsam exponentes, eius consilium petierunt. Qui id eis permisit, eo fine, ut in eorum, nempe ditium, amicitia permaneat: atque illis, ita nunc moris esse, atque idem etiam ipsorum progenitores fecisse, affirmavitque non esse noxium illam superbiam, nihil interim pensitans, Luciferum cum omnibus angelis suis ob elationis crimine à Deo profligatum esse. Atque hac de causa puella isthæc primo loco confessarium, ac subinde parentes suos sub rete post se trahit. Reliquæ autem duæ exemplarum illius imitatorum exemplum, eam sub laqueos sequuntur sunt. At nunc ad rupis huius extrema progrediari oportet. Processit igitur homo, cumque ad extrema venisset ac circumspiceret, videbatur sibi orbis terminos attingisse, respexitque deorsum ingenti cum dolore & miseria, atque ad Dominum. H. O Deus amantissime, fer opem, obsecro. Neque enim istud ferre valeo: Siquidem hinc horrendum quoddam ac immane conspicio monstrum, ut præ nimio angore statim animam rupto corde redditurus mihi videar: & nisi me adiures, peream necesse est. Namque istud proferre nequeo, quippe qui

Confessarium quam periculosa conuenientia.

Esaiæ 14.

Exempla mala quid pariant.

hor-

horribilem tremēdamque contueor speciem omnino mihi visu intolerabilem. Est immane ac horribile monstrum istud catena ingenui obligatum, eiusque virtus tantæ efficacitæ, timidinis ac roboris esse videtur, vt nisi tua immensa bonitas & misericordia Mundum seruariet, totum hunc orbem in mortem & exitium possit rapere. D. Permissus es hoc monstrum sub hac videre specie, quo in scripta referat. Sed si reuerà conspicerere id deberes, ita vt est in seipso, etiam si cordi tuo tanta inesset fortitudo, quanta vel mille cordibus, non posses non cōfestim scindi, nisi diuina virtute seruetur. H. Mi Domine, cuiusmodi est hæc species? D. Monstrum istud terribile Luciferi cuius sane ea fortitudo & robor est, vt sua catena totum post se mundum possit trahere, nisi pijs quibusdam etiamnum viuentibus hominibus prohiberetur. H. Immensas tibi Domine gratias agimus, quod adhuc tales supersumus, quorum meritis & precibus Ecclesia & Christiana religio conseruetur. D. Postea eos contempleris. Namque supremam habitant rupem. H. Obsecro Domine, multum ne adhuc valet teter spiritus in eos, qui hanc infimam rupem incolunt?

D. Nihil in eos potestatis habet, nisi quantum ipsi velint, & quamdiu à peccatis mortiferis immunis custodiunt. Attamen multa ei fiducia inest, eo quod Mundi rebus occupatos, & eorum cogitationes multiuarias esse animaduertat, ipsosq; procliuēs ad honores & comoda seculi: & quamuis peccatum nolint exitiale admittere, tamen non longe absunt à re-

Luciferi quanta fortitudo.

actioque & vita illorum multis exposita periculis est, quandoquidem hostis tartareus magno studio suis eos laqueis implicare conatur, trahitque eos hamo quodam, quo illis iniecto, impedit eos, ne rectum ad suam originem apprehendant iter. H. Quis est hamus iste, mi Domine? Quod hominum istorum institutum siue modus? & cuiusmodi sunt homines isti.

D. Vt iam antè dixi, homines sunt Christiani quidem, sed ita stolidi, vt se putent Deo simul ac naturæ posse seruire & viuere, quod tamen periculosum est valde, & incertum: volūt quidem homines esse integri, nec peccatum vllam mortiferum admittere, sed ideo, ne condemnentur: persuasumque habent, Deo se caros admodum esse, eò quòd se honestos putēt, vitæque ipsorum & instituta impensè eis placeant, vnde nullo flagrant vitæ perfectioris desiderio & amore, sicque mori volunt, quandoquidem nulla graui peccata admittunt. Quòd si quis eis dicere attentet, vitam ipsorum periculosam esse, eosque ad edomandam naturam pertrahere velit, ei non obsequuntur, sed potius retro obtemperant spiritui, qui eos irretitos tenet laqueo naturæ ipsorum, cui viuere moliantur. Denique non nisi seiplos spectant, neque ex suo iudicio & voluntate propria viuunt, vitamque ac instituta sua tanquam tuta delegerunt, cum tamen periculis pateant, eò quòd reuictimi sint.

H. Quando moriuntur, abeuntne ad superos?

D. Etiam: si tamen absque mortifero peccato excedant è vniuersis: sed ineffabiles habent in Purgat.

Deo & naturæ simul in-seruire vix possibile.

Peccatum licet minimū quanto supplicio expliandum.

Purgatorio pœnas perpeti ob singulas quas voluptates & oblectamenta naturæ, quæ vixquam absque necessitate ceperint. Crede mihi, si quis exploratum haberet, quanta luenda pœna ob minimam, quæ invito Deo sumitur naturæ oblectationem, priusquam vel ventilem perpetraret culpam, potius quotidie caput sibi amputari, ac novam inferri mortem timeret. Et tamen homines isti non solum memoratis plectuntur supplicijs, sed etiam ingratum perenni carere coguntur præmio & beatitudine, ob voluntaria naturæ percepta oblectamenta.

H. Equidem admiror, quotquot ista audierint, non statim penitus naturæ suæ valeant, cum tamen nulla neque pace, neque gaudio potiri liceat, præterquam in solo Deo.

D. Pace & gaudio in Spiritu sancto perfrui nemo potest, nisi qui se funditus Deo permiserit ac resignarit. Ad hoc gaudium si rupis huius habitatores pertingere vellent, primò id dicendum eis foret prudentum consilio, vitæ turam suam vincere ac edomare oporteret. Sed hæcenus satis infimæ rupis incolas didicisti. Jam porrò etiam eos videbis, eorumque existetia, qui superius alteram habitant rupem.

De secunda Rupe.

CAPVT XXIV.

DEVUS: Sursum adspice. Fecit homo illa quod iubebarur, cōtemplansque rupem proximam ipsò superiorem, quosdam ex illa

illa priori ad hanc alteram vidit proficisci: cumque eò peruenissent, quosdam subitò indè relabi, alios illic permanere. Ij verò qui illic perdurabant tanta erant claritate præditi, vt meos visum intendere non posset. H. Quæso, Domine, quid ista sint, declares. D. Quicumque ex prima rupe ad secundam sese recipiunt, homines sunt, qui primæ Rupis habitationem periculosam animaduenterunt, intusque admoniti vterius progredi, eique admonitioni morem gerentes, firmo ac audenti animo ad ipsam vsque alteram rupem conscenderunt. H. Quid sibi vult, quod aliquam multi rursus indè corruerunt?

D. Istius rupis habitatores austeriorem ac duriorẽ viuendi rationem & exercitia sectantur, atque illi qui primam incolunt. Itaque dum huc pertingunt, horum eis vita displicet, nimiumque aspera videtur, permittuntque se amalo absterri ac euerti spiritu, ita illis suggerente: Imbecilliores estis, quam vt istum possitis ferre rigorem: sicque in primam redunt rupem.

H. Cuiusmodi sunt huius alterius rupis incolæ? D. Aperi oculos & vide. Siquidem ipse Habitatores secundi rupis. eos contempleris oportet. Sub his verbis in alteram Homo delatus est rupem, viditque eius habitatores gratiorem tenere viuendi modũ, quam rupis infimæ: sed numero longè pauciores erant, quam qui inferius morabantur: & ipsa rupes ampla & amœna erat.

H. Quod genus hominum sunt isti, mi Domine? Mihi sanè præ alijs illis impensius placent.

Cc

D. Isti

D. Isti naturam suam domant, atque animo
 imperterrito à Mundo sese auertunt, propo-
 nuntque & constituunt voluntati propriae re-
 nunciare, & cuiusdam amici, Dei, qui iter ha-
 beat exploratum, consilijs obsequi, eique ad
 mortem vsque Dei loco obtemperare. Atte-
 men iidem procul adhuc à sua distant origi-
 ne, callideq; eis nequam spiritus infidiatur & in-
 diosè obseruat, metuens eos è suis manibus
 lapsuros. Itaque hamo in eos coniecto, eos sus-
 sistere, nec sursum ad suum principium prop-
 contendere facit.

Hamus spiri-
 tus maligni
 quis.

H. Ecquis iste hamus est Deus suauissime? D.
 Posteaquam hanc vitam aggressi sunt, in eaque
 progredi incipiunt, inspirat eis dæmon carna-
 reus, nimis teneros & debiles ipsos esse, seque
 admodum remissi fiunt, nec improbi illius
 spiritus fallacias & dolos aduertunt vel ob-
 seruant, qui tamen in ipsis siue in ipsorum
 carne demoratur, insuffuratque eis, & horra-
 tur bono esse animo, & diuinæ bonitati abun-
 de confidere, vt qui iam Mundo valescerent,
 quo tamen annis plurimis perfrui potuissent,
 atque hoc pacto in spiritalem eos adducit su-
 perbiam, quam nec ipsi agnoscunt, adeoque
 iam sibi sapere videntur, vt nullius neque con-
 silio, neque adiutorio habeant opus: & ita ob-
 nique in eis efficit, vt hac viuendi ratione
 contenti sint, in eaque diem suum obire ve-
 lint.

H. O. Tamen amicis DEI sese permisissent
 ac subdiderunt, cur ergo à eos proximam non
 docent viam?

DEVS, Amici DEI hamum ipsis à dæmo-
 ne in-

ne iniectum probè norunt, verenturque si du-
 rius ac seuerius eos habeant & tractent, ne pe-
 nitus sub retia deuoluantur, deterioresque
 quam antea euadant. At tamen si in hac per-
 iterint rupe, chariores multo sunt DEO, at-
 que illi qui in infima degunt: eò quod natu-
 ram suam austeriori imperio & durioribus
 exercitijs aggressi sint, atque ea re principio suo
 viciniore sint.

H. Habebunt ne, mi Domine, olim Purga-
 torij sentire peenas? D. Immo sanè, diros &
 perquam immanes in Purgatorio ferent cru-
 ciatibus, mitiores tamen quam primæ rupis in-
 colæ, præ quibus etiam longe maiora conse-
 quentur præmia. Hoc vnum pro certo habeas,
 quisquis ad suam cupit redire originem, rupes
 omnes montis huius transcendat oportet, do-
 nec ad summum vsque illius pertingat verti-
 cem. H. Equidem mi Domine, tanta te bonita-
 te, fide & benignitate præditum noui, si quis re-
 verà totus tibi fideret, animoque intrepido
 creaturis omnibus prorsus renunciare statue-
 ret, teque in suum amicum eligens, totis virib^{us}
 sese ad te conuerteret, perpetua eù ope tua frui-
 turum, subtiliterque cunctas hæc sublimes
 rupes transcendendum.

D. Ita est vt ais. Si quis audenti & virili sit a-
 nimo, constantiq; voluntate præditus, ei haud
 dubio Deus opitulatur, ac vltius pronehit.
 Sed tales hæc ætas per paucos habet. H. Ob-
 secro Domine, huius te mi-
 serescat.

CAPVT XXV.

DEVs: Agè dum patefactis oculis sursum
adspice. Mox homo iste oculis sursum
versis rupem istam contuens, quasdam
hinc ad tertiam vsque conscendere vidit: cum
que ad eius superiora peruenissent, nonnulli
inde recidere, alios inibi perstare, qui celatim
admodum ex prima rupe ad secundam, &
inde ad tertiam percurrerant. H. Quid curus
iste velox hominum in tam sublime scandere
rium designat?

D. Hac ætate eiusmodi cursus rarus est: sed
olim sæpenumero homines magno animo &
subtiliter sese ad æternam transferebant veritatem,
fidenterque tum naturæ suæ, tum caducæ
creaturis omnibus nuntium remittentes, tam
seridè in suam se recipiebant originem, ut
impetu, diuina freti ope, cunctas has præcellas
percurrerent rupes, atque ad montis huius
cummen peruolarent. H. Nôsse velim, quales
sint, qui hanc tertiam habitant rupem. D. Non
ipse eos contempleris. Quo dicto, confestim
in tertiam est euectus rupem, vbi ingenti
perfusus gaudio, eò quòd longè illi placerent
magis huius habitatores rupis, quam alij
in inferiorum.

H. Dic, obsecro, mi Domine, cuiusmodi sint
homines isti. D. In maiori apud Deum gratia
& precio sunt, quàm quotquòt inferius degunt.
Porro seuera & aspera hæc exercitia idcirco
colunt.

colunt, vt beatitudinem obtineant, & damnationis pœnas enadât, & exigua Purgatorij tormenta subire cogantur. Plures namque mundi occupationes & curas, quam alij, abiecerunt. Verum tamen illis meliores sunt, at tamen à suo principio adhuc procul remoti sunt, hostisque tartareus suum in eos hamum misit, quo eorum progressum remoratur ac impedit. H. Quis est iste hamus? D. Quòd etiam nū non nihil cum hoc mundo commercij & occupationis habent, in quo tamen seipos lpectare se animaduertunt, cunctaque aspera & rigida exercitia sua, cum quadam proprietate & complacentia suâ possident. Is videlicet ingens ille hamus est, quo eos, ne procedant, detinet. H. Cogentur ne & ipsi Purgatorij pœnas perpetui? D. Si tales hinc decesserint, grauitè punientur, leuius tamen, quam cæteri ante dicti, maioreque illis obtinebunt gloriam, eo quod naturam suam virilius aggressi sint.

De quarta Rupe.

CAPVT XXVI.

DEVS: Attolle oculos, & suspice. Contuitus homo iste, nonnullos ex tertia rupe conspexit ad quartam progredi, eaque obiecta, a statum inde corruere, & ex ijs quosdam sub ipsum vsque rete deuolui. Respiciens autem homo iste deorsum, vidit quendam ceptiter aduolare, & magna pernicitate montem hunc conscendere, atque per tres rupes vsque ad quartam vno impetu currere. H. Quæ

Cc 3 est

est horum significatio Domine? D. Illi qui in hac quarta rupe sub retia semel prolapsi sunt, eos designant, qui seueris exercitijs multo tempore negotio ad quartam vsque rupem ascenderunt, vbi cum longius in sublime progredi debuerunt, ab hoste tartareo & propria carne vinculis passi sunt, adeo vt deorsum in retia reciderent, vnde si vnquam huc redire debeant, hoc opus hic labor erit.

H. Quid sibi vult, quod vnus ille ex retia celeritate per tres hasce rupes ad quartam vsque vno cursu peruolauit? D. Tantus, tamque vehemens illi homini sub reti dolor fuit, contritio collata est, vt si cordis sui sanguinem scribendo exhaurire licuisset, nihil detrectasset: atque insuper naturam suam vsque adeo rigidis est aggressus exercitijs, vt non medicriter viribus fractus sit. Cernens autem Deus tam forti ac feruenti eum animo præditum, naturamque suam tanto feruore aggredi, operi illi præstitit suam, qua subnixus, breui ad horum peruenit sodalitatem. H. Cuius farinae sunt homines isti, qui supra nos quartam habitant rupem, & quæ eorum viuendi ratio est? D. Iam tuis id oculis explorabis. Quo dicto, statim in quartam se rupe collocatum reperit, eiusque speculas leuissimus contuitus est, siquidem eorum longe gratior, atque aliorum omnium, adspici erat. H. Horum exercitia vt me edoceas precor.

D. Naturam suam seuerè & audacter arripunt, & noctes, atque dies, quantum vires inueniunt sese exercent. H. Suntne igitur homines prorsus electi & absoluti? D. Boni quidem sunt, sed non penitus absoluti. Procul-

iamm

iamnum à sua absunt origine, tamen si propius
multo ad eam accessere, quàm inferiores om-
nes. Atqui teter spiritus quodam eos hamo ce-
pit & distinet, ne ad suum principium vicinius
sele adiungant.

H. Dic, obsecro, mi Domine, quis sit hamus
iste. D. Omnes isti sua exercitia suas actiones,
sua instituta quadam proprietate sui, & pro-
prio iudicio possident, nec ab hac proprie-
tate ab villo se abduci patiuntur. H. Nihil i-
gitur, vt equidem sentio, præter resignatio-
nem eis deficit.

D. Ita est vt ais, Debebant namq; renunciare
sibi ipsi, quando nemo vnquã propriã deditus
voluntati, ad suam potest originem in hac vita
peringere. Sæpe quidem probantur homines
sibi, num sese resignare velint, sed parũ prodest.
Dum namq; à Deo resignationis eis offertur lu-
men, mox cacodæmon ex propria voluntate &
iudicio susceptorum institutorum hamum eis
inijcit. Irretitos namq; eos retinet proprietatis
laqueo ex qua cuncta sua opera, exercitia & in-
stituta peragunt. Quod versipellis ille nõ osci-
tatur obseruat, certus videlicet, si funditus sese
resignarent, eisq; humiliter Dei loco submitte-
rẽ, quibus est via exploratior, mox grandium
exercitationum & laboris sui fructum & gustũ
eis præstaturũ Deum, atq; per sublimes occultas
& prius eis in experta semitas eos perdu-
cturum. H. Admodum mihi arident homines
isti: siquidẽ ad spectu benigni & amabiles sunt.

D. Verum est id quidem: at tamen facilẽ ad
iram, & nonnulli etiam ad alia vitia permo-
uentur: & licet pro viribus ab his sibi caueant,
C c 4 nihil

nihilominus nonnunquam his implicantur, idque ea ex causa, quod etiamnum irrefignati sint, & rebus mundanis necdum emortui, nec in vera sese resignatione exercitârint. At qui in maiori apud Deum amicitia sunt, quam illi omnes, quos hactenus intuitus es. Id autem pro certo habeas, cæteros longè alia via ingredi oportere, quàm qua nunc gradientur, si unquam ad eam debeant perduci semitam, qua ad principium pergitur.

H. Etiam ne his acerbi in Purgatorio cruciatus ferendi sunt, qui omnem suam aetatem operis & magnis transgère exercitijs?

In Purgatorio quid aboleri oporteat

D. Quicquid hinc irrefignationis quantumvis exiguæ secum homo absorptârît, id totum in Purgatorio aboleri oportet, atque ob eandem suam irrefignationem etiam grandi in cælis præmio frustrabitur. Immane igitur homines rupis huius, si tales obiérint, Purgatorium experientur, sed longè minus quam inferiores, præ quibus etiam multo melius habebunt.

H. Experiuntur etiam quippiam occultæ singularis gratiæ tuæ, quam tuis interdum amicis præstare soles? D. Quamdiu tam eminent irrefignati, nunquam singularem illam & secretam experiuntur familiaritatem, quam DEVS peculiaribus suis amicis exhibet. Si quidem bona venia tua liceret, oratum vellem Domine, tuos mihi amicos occultos demonstrares.

D. Videbis eos, sed adhuc longè sublimius ascendes de rupe in rupem, donec montis verticem apprehendas, ubi tum eos contem-
plaberis.

plaberis. Atque adeo etiam tu ipse tuam con-
spicies originem.

H. Idequidem non ambio. Immo si potest
feri, tanto honore te me afficias precor. Siqui-
dem miserum me atq; nihil exercitatum & vir-
tutibus vacuum agnosco homuncionem: atq;
caere, tanta dignitate indignus sum. Tamen nō
mea, sed tua voluntas fiat.

Matth. 26.
Marc. 14.

De quinta Rupe.

CAPVT XXVII.

DEV S: Tolle sursum oculos, & vide. Sus-
pexit homo, & quintam rupem ceteras
longè excedere contuitus est, paucosq; ex
inferiorum incolis eo proficisci, & eos quidem
qui in quarta morabantur, sæpius moliri ascē-
sum, sed vbi ad eius suprema venissent, magna
ex parte inde recedere, & paucos admodum in-
ibi permanere. H. Quid tibi vult, tam paucos
hanc præcellam attingere rupem, in eaq; per-
durare? D. Mons istæ miræ est altitudinis. Quis-
quis autem sublimiter scandere molitur, non
potest non difficiles experiri labores. Sed qui-
cunque ad hanc quintam peruenit rupem, in
eaque perstitit, is iamprimum ad verum per-
tigit iter, quo ad principium tenditur. H. Hu-
ius rupis incolæ nōsse velim. D. Ergo intentis
cerne obtutibus. Eodem momento in quinta
serupe collocatum reperit, hominesque illos
haud mediocriter latus alijs omnibus longè
amabiliores & iucundiores intuitus est. H. Qua-
les sunt ij, quos modo conspexi? quæ eorum

Cc 5 vita,

vita, quę exercitatio est? namque vt video, precii valde sunt.

D. Isti propriam suarum voluntatem Deo dediderunt, penitusque constituerunt, nihil vnquam ex propria voluntate, cognitione, & actione & vita agere, sed quendam Dei amicum, viam huius ex propria experiētia bene peritum inquirere, atque illi Dei loco ad mortem vique sese submittere ac obedire. H. Magis horum delector adpectu mi Domine, quam quotquot infra ipsos degunt, eosque charos habeo, vnde te eos habere puto.

D. Sunt reuera Deo chari, eò quod verum sint assecuti iter, in quo si perseverauerint, in magno apud Deum precio erunt. H. Propius adsunt suę origini? D. Minimè: sed ab ea longe adhuc seiuncti sunt, & multa eis ad eam via superest, sensitque hostis tartareus veram eorum apprehēdisse viam atque eam ob rem hamo quodam in eos coniecto, ab ulteriori progressu eos remoratur. H. Obsecro Domine, quis est hamus iste?

D. Quod non semper in hac rupe constanter perseverant. H. Estne omnium horum communis actio & omisso? D. Est, sed cunctos tenet spiritus grandi quodam hamo captivos retinet, qui est instabilitas. H. Quę est ergo eorum instabilitas? D. Ea videlicet, quod non nunquam à quinta rupe in quartam demigrantes, proprio iudicio & voluntate suscepta inlicita sua, cuiusmodi quartę rupis incolę sectantur, repetunt & assumunt, atque ita fursum deorsum ex vna in aliam sese rupem conferunt, neque constanter in quinta rupe perseverant. H. Vnde

hæc proficiscitur instabilitas? D. Quod eorum
nequum penitus emortua est propria volun-
tas. At tamen inferioribus cunctis Deo multo
chariores sunt, eo quod propriam exuerint vo-
luntatem. Et quamuis non perpetuo perseue-
rent, maxima tamen ex parte in resignatione
persistunt. H. Habentne etiam ipsi ferre Pur-
gatorium? D. Habent, & quidem ingentes ferre
penas, si sic decesserint, mitiores tamen, quam
qui infra versantur, atque etiam illis omni-
bus excellentiorem obtinebunt beatitudinem.
H. Quam igitur mundos eos esse oportet, qui
ad te pertingere debeant: quod sanè etiam æ-
quissimum est.

De sexta Rupe.

CAPVT XXVIII.

DEVS: Tolle in sublime oculos, & adspi-
ce. Fecit homo quod erat iussus, & sextam
rupem cæteris longè eminentiorem cõ-
tuitus est, paucosque ex quinta ad illam perge-
re, & eos ipsos dum ad eam pervenissent, repè-
te inderelabi, atque ita eos habere, ac si capite
elisi essent: videbaturque ipsi, tam raros in ea
permanere rupe, ac si vix vnus è centum, ibi
persisteret? H. Quæ est horum, Domine, signifi-
cario? D. Oculis apertis adspice. Mox in sextam
est subuectus rupem, viditque inibi homines
gratissimos. & alijs omnibus infra degentibus
longè amabiliore, ipsamque rupem amplam &
perquam elegantem, sed paucissimos eius
incolas, at eos ipsos, quamuis numero raros,
tamen,

tamen ad aspectu formosos & iucundos. H. Ex animo, mi Domine, homines isti mihi placere quaeso, indices quinam sint, nam plus his, quam alijs omnibus, quos haecenus adspexerim, delector. D. Placent itidem haud vulgariter Deo, & magna illius flagrant gratia.

H. Cuiusmodi (oro) sunt? D. Deo & amico illius loco eius sese permiserunt ac subdiderunt, propriaeque renunciârunt voluntati, atque usque ad ultimum usque spiritum perseverare struunt. H. Perueneruntne igitur ad suam originem?

D. Adhuc à suo principio longè remoti sumus, & ut eo pertingant, longè sublimius scandere necesse est. H. Quid ita? D. Grandi eos hamo nequam spiritus distinet, ne ultra progrediantur. Cum enim eos rectum affectum iter, atque cunctis quos ante vidisti, suo principio coniunctiores animaduertat, terrore correptus est.

H. Quis est igitur hic hamus, quo eos comprehensos tenet? D. Is nimirum, quod aliquam ex Deo cogitationem & consolationem in ista aliorum percipere appetunt. Quod licet malum non sit, non est tamen proximum ad originem capessendam. Siquidem hoc desiderium cum occulto quodam vitio coniunctum est, quod sese alicui comparare audent, nec sinant operari Deum, quicquid & utcunque & in quibuslibet que velit. Atque hoc idem etiam ipsi non noscunt, & tamen dæmonum susurrijs acquiescunt.

H. Suntne gratiosi homines isti à Purgatorio immunes? D. Si tales hinc emigrârunt, durat

duras dabunt pœnas, sed non perinde vt inferiores, habebuntque longè excellentiorem beatitudinem.

H. Quî fit, quod tam præclari homines nõ progrediuntur? D. Ea vtique ex causa, quod occultas naturæ suæ quæstiones & vitiosa desideria necdum ad viuum refecârunt: quorum tamen & cognitio & extirpatio cumprimis esset necessaria.

De septima Rupe.

CAPVT XXIX.

DEVS: At nunc porrò sursum adspice. Respicens homo, septimam rupem immani altitudine vltra sextam eminere vidit, rarosque ex sexta eò pertingere: qui verò perigissent, paucis exceptis, cunctos subitò deorsum relabi. H. Quid ista significant? aut quinam sunt isti? D. Iam tute videbis. Eodem temporis punctu in septimam est trāsatus rupem, cæteris quidem amœniorem & amplio-rem: sed eius incolæ pauciores, quam vllius inferioris: ac nihilominus alijs omnibus anteditis longe amabiliores, pulchriores ac illustriores erant. H. Obsecro, Domine, qualesnam sunt isti? D. Deo se penitus resignarunt ac dederunt, idque firmo sic vsque ad mortē perseuerandi proposito, omnemque conatum eò adhibent, vt quoad possint, naturam rationi subdant: cupiuntque omnibus, quæ à DEO vel foris, vel intus exiguntur, satisfacere, siue ea sint externa opera, siue intrò se recipere, & illius

illius denique gratissimam obseruant voluntatem. Quod autem tam insolita visuntur loca conspicui & splendidi, inde fit, quod gratia huiusmodi splendorem singulari quodam modo Deo eis impertijt, vnde præ cæteris inferioribus vsque adeo relucet.

H. Suntne ipsi igitur, qui suam apprehenderunt originem? D. Minimè adhuc longa est restat via. H. Qui fit, quod tam pauci in sua commorantur origine? D. Tuis adhuc occulte id ipse perspicies. H. Quonam amabiles homines isti inde detinentur impedimento? D. Spiritus tartareus immani quodam vncio eos coniecto id efficit, ne longius procedant. H. Quid sibi vult, quod istos vncio retinet, alij hamum iniecit? D. Veretur admodum improbus ille, ne isti in suam abeant originem. H. Ecquis vncus ille est, quo eos remoratur? D. Magnam homines isti, & haud vulgarem Deo percepere gratiam & ea ipsa nonnunquam pro suæ naturæ delectatione vtuntur multis modis, quod tamen non funditus obseruant, neque agnoscunt, vt & meritò possent & deberent. Atqui teter spiritus, qui id hortatur, pro sua calliditate facilè id aduertit. Cumque optata Dei consolatione se sentiunt destitutos, Dominici corporis Sacramentum accipiunt, eò quòd diuinam experiri consolationem appetant. Sed id perfectioni proximum non est. Adhuc alios cõspicies, qui his omnibus emortui sint. Porro huius rupis incolæ ista & alijs consimilibus delectationibus ac consolationibus nimis occultè in sua vtuntur natura. Quod licet exiguum tibi videatur impedimentum, tamen

tamen eius causa non exiguas luent Purgatorij
penas, quamquam longe minores, quam qui
infra ipsos degunt, quos etiam præmij magni-
tudine superabunt.

De octaua Rupe.

CAPVT XXX.

DEV S : Agè nunc suspice. Adspexit homo
Octauam rupem, cæteris omnibus hor-
renda excelitate altiorem, viditq; pau-
cus ad eam tendere, atque eos ipsos, postquam
ad eam pertigissent, maxima ex parte inde cõ-
festim recedere, ita vt rari illic permanerent.
H. Quod genus homines sunt isti, quibus ve-
nuntur exercitijs? D. Ipse id tuis lustrabis ocu-
lis. Nec mora, in ipsam octauam euestigio ru-
pem perductus est, cuius incolas iucundiores,
splendidiores ac elegantiores, quam quoscun-
que ante perspexerat, intuitus est. Vnde mirissi-
mè exhilaratus, ait ad Dominum. H. Cuiusmo-
di sunt isti?

D. Homines sunt Deo perquam chari, & in-
feriores omnes excefferunt. Deoque se penitus
permiserunt ac obtulerunt, quicquid eis facere
velit in tempore & æternitate. H. O vtinam
Domine DEVS tales in multos nostra habe-
rent tempora.

D. Et quinam multi esse queant, cum tu ipse
ternas, quam exiguus eorum numerus sit, v
qui ob amorem & honorem Dei, rebus hisce
temporarijs, caducis, ac naturalibus prorsus
renunciare, ac pure & sincere eas repudiare &
abne-

Amici Dei omni
que adeo ra-
ui auenit.

Rebus cadu-
eis quibus,
cur reuanci-
andum.

Diuities &
res tempora-
les quatenus
habere lici-
tum sit.

abnegare velint? Quando igitur eò vinctum
adduci poterunt, vt id, quod æternum, immen-
sum ineffabile est, funditus resignent? H. Quod
ais temporaria cuncta penitus deserenda & ab-
neganda esse, id ita plerique accipiunt, ac si se
cultatibus & bonis suis temporalibus nudan-
se debeant: atque eo ipso perterrentur. D. Sane
quisquis ad hanc octauam cupit euolare rursus
rebus & bonis suis temporarijs, quæ inter Deum
& ipsum aliquod possint medium efficere, se
exuat & exoneret necesse est, aut certe ita
seruet, vt eas nihil pendat, nec sibi appropriet,
sed tanquam non habens habeat, potiusque
promoueatur ad Deum, quam erga illum impe-
diatur. Hoc pacto quisquis eas res habet, licet
eas obtinet, si tamen in eis non seipsum spectat
vel amet, sed solum Dei honorem. Illi, in quibus
permittit Deus, vt vitæ sustentandæ necessitas
inde accipiat, quodque superest, totum Deo, qui
ius reuera est, impertiatur.

H. Equidem plurimum lætor, quod ho-
mines huius raris suam sperem obtinuerint
originem.

D. Neutiquam sanè: sed præ cæteris, quos
hactenus videris, illi proximi sunt, domusque
gratiæ potioribus, abundantioribus ac splen-
dioribus, quam omnes inferiores, aucti & co-
nati sunt, multaque & magna à Deo videre per-
missi sunt mira & stupenda, quanquam omnino
sub formis & imaginibus. H. Quid est igitur,
est ultra formas & simulacra. D. Nonnunquam
hominibus istis exiguus quidam ex origine
præstatur fulgor, quem nulla exprimere spe-
cie vel forma, nec verbis ullis explicare queunt.

H. Spe-

H. Spero hos homines nihil purgandum habere. D. Habent sane etiamnum, quod in Purgatorij locis expiari oporteat. H. Quidnam est hoc? & quare etiam ipsi tam ægrè suum attingant principium? D. Binos eis, eosq; grandes, infixit vncos cacodæmon, quibus in vtrunque latus iniectis, ne ex ipsius elabantur manibus, eos retinet.

H. Quinam sunt vnci? D. Exiguus quidam, ut dixi, originis fulgor eis respicuit, cui mox tam desiderio sese applicuerunt, plus inde expediti appetentes. Sed id perfectissimum aut primum non est. Si quidem etiamnum occulta quadam propriæ voluntatis labe adpersi sunt, quam tamen nec ipsi agnoscunt, neque funditè profligârunt. H. Quis est alter vncus? D. Raris quibusdam & miris eos Deus duxit itineribus & inuisitata quadam ac ingentia eius mira sub formis multimodis visenda præbuit, eaque ipsi occultè admodum cum proprietate quadam possident, ut nec ipsi id aduertunt. Sed Deus id abunde perspèctum habet, nec tamen vsque ad eos illis ficit, ut hanc eis spiritalem ausit gratiã subtrahere & occultare, sed parcat eis, eo quod mundum ipsorum in natura abditum, probe agnoscit, quem ipsi nesciunt. Hic videlicet alter vncus est, quo ab inimico distinentur, ne suam assequantur originem.

H. Cuiusmodi eos esse oportet, si vtroq; hoc vncus liberari velint? D. Penitus emortui ac funditus resignati sint, naturamq; suam prorsus mortificarint, & naturæ viam dilucida discretione funditus cognitam habeant necesse est, si vnquam ad suum principium propius

Quo quis
proxime ad
suum accedat
principium.

Dd velint

velint accedere. H. Miseret me Domine De
 etiam hosce præclaros & amabiles homines
 in Purgatorio castigandos esse. D. Si Christus
 nus orbis multos eius generis haberet, Jo
 gè profectò melius cum hominibus, qu
 nunc, ageretur. At tamen certum habet
 horum pœnas multo fore mitiores, qu
 inferiorum, itemque beatitudinem multo
 modis cumulatiorem.

*De nona rupe, & habitatorum eius
 exercitijs.*

CAPVT XXXI.

DEVS: Nunc porro lætus sursum erectis
 luminibus adspice. Suspexit homo
 nonam rupem, eamq; tam horrendam
 intuitus altitudinis, vt vix sibi oculis eam
 qui posse videretur, ac si summum attingeret
 cælum. Vidit etiam perpaucos ex octaua
 in nonam pergere, & eos ipsos tamen dum ad
 suprema venissent, partim inde præcipites ro
 ere, & sæpius quidem ascendendi periculum
 facere, sed toties inde relabi, aded vt perpauci
 inibi perdurarent, qui vix trium numerum
 explere videbantur. Qui verò inde recidissent,
 eos mortuos credidisset.

H. Quidnam sibi vult Domine, ista periculi
 tatio & prolapsio, & tam paucos hinc permanere?
 re? D. Quod arduum & excelsum est, difficile
 scanditur, cum igitur pauci ad mortem vsq; in
 hac vita periclitari se velint funditus, etiam
 rari huc perungunt, qui tamen vbi homines
 mor, q

hos tam ab alijs semotam & abstractam con-
 spiciunt vitam agere, territi inde corruunt. H.
 Huius me Domine ex animo miserescit. D. At
 nunc hilariter suspice. Sub ijs verbis in hanc
 nonam præcellam, vastam, horribilē, imma-
 gem se sensit perductum rupem, videbaturque
 ipsi, si rupes omnes ante memoratæ in vnu
 conflata forent, non tam sublimes, ingentes,
 amplas ac elegantes, vt hanc nonam, esse futu-
 ras, in qua tamen perpauci degebant, ex quò
 rari adspetu plus gaudij & voluptatis cepit
 homo iste, quam omnium cæterorum. H. Quid
 est, quod rupes ista tanti est decoris & amplitu-
 dinis, & tamen tam raros habet incolas? D. Nō
 sic à Deo rupes ista instituta est, vt tam pauci
 eam habitent. Noueris hinc esse portam, quæ du-
 cit ad originem, vnde res creatæ omnes in cæ-
 lum & in terra promanarunt. H. Quid est, quod
 homines isti forinsecus vsque adeo debiles, in-
 us autem haud aliter quam spiritus angelici
 illustres ac splendidi videntur? D. Nihil mirū
 est, si ex tam difficili harum rupium ascensu
 sint debiles effecti. Neque vlla in eis vel sangui-
 nis vel medullæ particula superest, quæ non
 exaruerit. Quo fit, vt viribus imbecilles sint.
 H. Quo pacto igitur in hac vita durare queunt?
 D. Parum & castum ille eis sanguinem ac me-
 dullam subministrat, cuius causa naturalem &
 purum sanguinem & medullam suam con-
 sumpsere. Et tamen etiam tutus omnis sanguis
 exaruit & emortuus est. H. Id equidem mi Do-
 mine ignoro. D. Verum id est, namque huius te
 memorem reddidit feruentissimus Deus Iesus
 Christus, quo præditus es.

Dd 2

H. Quam

Homines qui
cur intus an-
gelorum in-
stat resplen-
deant.

H. Quam ob rem homines isti intus ceu
geli lucent? D. Tam immensus eis à Deo in-
sus amor est & gratia, vt non possit non ex-
relucere, tamen si id ipsi nesciunt, sed nec
appetunt. Quamuis autem pauci numero
at tamen super ipsos ceu columnas Deus Ec-
siam consistere permittit, qui nisi essent, De-
Ecclesiam & Christianos omnes pessum tra-
neret: moxque Luciferò copiam faceret totius
terrarum orbem cum reti ad sese rapiendi.

H. Heu tantam esse horum paucitatem
rene quandoque amantissime Domine
numero?

D. Intra paucos annos multo plures
H. Meo iudicio, Domine Deus, necessari-
isset, eos in hac vita in subsidiū Ecclesie
qui. D. Noluit Deus, vt pijsimi homines
inter perfidos degerent Christianos, qui
vitam agunt omni discipline & constitu-
bus Christianæ religionis è diametro re-
nantem. H. Qualis est horum viuendi
Domine? perspectumne habent se suæ
tam esse propinquos? D. Non quidem
certi sunt, sed interdum modicus quidam
rigrine fulgor in eos vibratur, vnde facili-
maduertunt, aliud quiddam in ipsos cor-
re ac irradiare. At ipsi tam purè, nudè ac
plicitè Deo sese in fide Catholica permittunt
ac resignarunt, vt vbi quippiam à Deo
dæ consolationis accipiunt, magis inde re-
antur, quàm dum talibus carere sinuntur. Ni-
hil enim appetunt aliud, quàm exemplar Chri-
sti in simplici fide simplicitè imitari. Nullam
neque desiderant, neque amant, neque spectant

Verorum re-
signatorum
vitæ ratio,
quæ.

OT
40

consolationem. Tam purè ac simpliciter fidei
Catholicæ inhærent, vt nihil scire neque ap-
petant, neque spectent. Tanta in eis inest humi-
litas, vt se cunctis oculis atque consolatorijs
Dei donis putent indignos, atque ea re nec ex-
petere ea audent. H. Nihilne igitur omninò ap-
petunt? D. Nihil omninò appetunt, nisi vt ho-
nor Dei perficiatur. Vsq̄ue adeo se Deo resignâ-
nt, quicquid tam cum ipsis quam cæteris
creaturis omnibus agat, id eis ex animo gratifi-
candum sit. Itaque si quicquam ipsis largia-
tur, placet eis: si auferat, æque placet: atque
nihil ex omnibus sibi vsurpant. Magis ta-
men dulcia fugiunt quàm amara. Siquidem
dolorem amant.

H. Aliquisne in eis timor inest? D. Neque in-
fernum, neque Purgatorium, neque demones,
neque vitam, neque mortem timent: sed om-
nis eis timor seruilis ablatu est: dicitur autem Chri-
sti exemplar ita vt vellent & deberent, se nec-
esse imitari verentur. Vsq̄ue ad humiles
sunt, vt & seipos & cuncta sua opera, quæ vn-
quam effecerint, nihil pendant, & infra crea-
turas omnes se abijciant, nec cuiquam se vel in
tempore, vel æternitate comparare audent. Ho-
mines omnes æqualiter amant in Deo, & quis-
quis Deum diligit, eum etiam ipsi amore pro-
sequuntur, atque mundo huic penitus mortui
sunt, & mundus in ipsis penitus extinctus est:
tam etiam que actiones rationales siue intellectu-
ales, quas cum proprietate quadam vel quibus-
libet modis vnquam possederint, in eis emor-
tuæ sunt. Tales nimirum sunt, qui Deum cun-
ctis suis & actionibus & omissionibus spectant

Dd 3 & a-

Perfectedè resi-
gnati vt sint
ab omni ti-
more seruili
liberi.

& amant. Seipfos quidem neque intentione
 neque amore profequuntur, neque aliquo
 commodi vel honoris fui vſquam in tempore
 vel æternitate aucupantur. Seipfos & vna ſeti
 creaturas omnes in tempore & æternitate am-
 ferunt, atque in quadam viuunt docta igno-
 rantia, neque quicquam ſcire cupiunt: neque
 adhuc viderunt originem ſuam Deum, neque
 in hac vita videre appetunt, eo quod ſe indignos
 nos putent. Pro certo noueris, improbos ſpiri-
 tus omnigenis eos, que quidem excogitari poſ-
 ſunt, nonnullis etiam humanum modum
 ſenſum excedentibus diuexaſſe tentationibus
 & modo quidem nullam ſentiunt tentationem,
 ſed ita Deo ſuam reſignarunt voluntatem, &
 eaſdem & cruces omnes, quas Deo permittere
 ſuſtinuerint, parati ſunt ruruſ cum gaudio
 ſuſcipere, ſi Deus velit. Creaturæ omnes ipſos
 cruciarunt, quas tamen peruſlere, & ſi denique
 ex voluntate Dei ab illis affligi oporteret libe-
 riſſimis acciperent animis: quando Deum
 Dominum ſuum ſua ferenda cruce ſe præceſ-
 ſiſſe norunt. Ad vltimum vſque ſpiritum non
 alia, quam hac, via ingredi cupiunt, & quam
 uis ipſi mundo ſint incogniti, tamen mundus
 eis probe perſpectus eſt. Ipſi nimirum veri ſunt
 homines illi, & veri adoratores, qui patrem
 adorant in ſpiritu & veritate.

Ioan. 4.

H. Equidem mi Domine vereor, librū hunc
 lecturis offendiculo fore neque enim debent
 margaritæ porcis mitti. D. Id tu Deum curare
 ſinas. Crede mihi, ea quæ hoc extremo loco de
 huius nonæ rupis incolis ſcribuntur, maio-
 rem Eccleſiæ vtilitatem adferent, quam alia
 quæcun-

Matth. 7.

quæcunque hoc libro continentur. Porro certis, vnum aliquem istorum hac in rupe deuentum, Deo longe chariorem, & Christianæ religionis vtiliorē esse, quam mille alios suis proprietatibus viētes institutis. Neque cuiquam mirum videri debet, multa hic sub figuris aut imaginibus proponi. Nam aliter, quid sibi velint, intelligi non posset. Siquidem Deus omnipotens tam ingens bonum est, vt nullus humanus eū posse sensus assequi. Vereris quidem ea, quæ te hic scriptis mandare iussi, non posse intelligi. Et tamen etiamnum quidam supersunt, licet pauci, qui huc viuendo pertigēre, qui ea probè capiunt. Siquidem de nouem Angelorum ordinibus, & de eorū creatione scribere te iussissem, si vti que rarum quiddam & peregrinum atq; humano humana intelligentia remotum fuisset, neq; hominis posset intellectus assequi.

2. Cor. 12.

H. Nulline alij ad suam licet peruenire originem, nisi qui apud istos in hac nona rupe commoretur? D. Paulo Apostolo id præstitum est, sed is postmodum grauem est crucem sustinere compulsus ad mortem vsque, ac tandem vitam ea causa vitam amittere. Virtutibus non bene exercitatis minimè fidendum est, idque tanto minus hac tempestate, quam ante annos centum. Tutissima sane via fuerit, vt quis grāte & celsas hæc rupes omnes, veram semper equabiliter sectando resignationem & virtutum exercitatione transcendat in hanc vsque bonam rupem, in ea demum veram experturus pacem. H. Vereor mi Domine, per plures multos annis per diuos aberrasse viarū anfractus & longas amlages, nec tamen ynquam ad

Via tutissima
quæ.

Dd 4 tran-

tranquillos & pacatos huius rupis incolas per-
tingere potuisse. D. Ecquis tandem hodie con-
spicitur, quem ingens huc pertingendi cupido
teneat? H. Confido sanè per plures hoc tenet
desiderio. D. Ita sane, si pro suo iudicio ac vo-
luntate eo pertingere liceret. Sed opera non
amplectuntur. H. Dulcissime DEVS, ane ho-
mines isti ab omni purgatorio immunes eua-
lant? D. Planè si hac in rupe ad vltimum per-
fiterint spiritum, tum demum omne Purga-
torium euadunt.

Summe per-
fecti cur ad i-
ma præcipi-
tes quandoq;
relabantur.
Isa. 14.

Quinam he-
mines ipso
dæmonæ ma-
gis vitandi.

H. Etiamne hinc quâdoque prolabi possunt?
D. Nonnunquam ita euenit, vt ex hac imma-
nis altitudinis rupe quidam sub ipsum vique
rete corruerent. Idque hac de causa, quod in-
nem sui complacētiam teter spiritus illis in-
stillaret, nec tamen illi vt oportuit resisterent.
Ob idem autem vitium Lucifer cum tota co-
horte sua è cælo detrusus est. Porro quoque
ex hac rupe præcipites sub rete labuntur, illi
omnium Christianorum longe perniciosissimi
sunt. Enimuerd lucidissimis diuinæ gratiæ
splendoribus affecti suère, atque eam lucem ad
errores & hærefes, quibus homines euerunt,
fabricandas transferunt, & sunt ipso quoque
dæmone studiosius cauendi atque vitandi. At-
que reuerà simplicibus Christianis maximè
necessarium foret hisce periculosis temporibus
eos posse cauere. Nam huiusmodi pelles pluri-
satis increfcunt & prævalent. Sane donec cor-
pus cum anima cōiunctum est, nunquam quic-
quam in hac vita tam sublimiter vel profun-
de in suam pertingit originem, quin dæmon
inde eam detrahere moliat: id quod facit in
ipso

ipso Christo declarauit, tentans & impugnans
 eam. H. Quoniam in precio apud te sunt Domi-
 ne huius rupis incolæ? D. Tam immenso eos a-
 more Deus prosequitur, vt si quis vnus ex illis
 pro quadam causa ipsum precetur, & tota Ec-
 clesia eodem tempore in diuersum oret, illum
 vnus Deus, quam alios omnes, exaudire ma-
 lit. H. Immenso me afficit gaudio ad spectus
 horum Deus benignissime. Quæ igitur illic sen-
 tiuntur gaudia, vbi tu ipse sine medio palam
 conspiceris? D. Si quis vnus omnium & ange-
 lorum & hominum sensibus & viribus prædi-
 tus foret, non posset tamen vel minimum cõ-
 prehendere gaudium, quo Deus cum suis frui-
 tur amicis in cælo. H. Adhuc mi Domine in ea
 maneo sententia, cum primis esse necessarium
 Ecclesiæ, plures huius rupis superesse habita-
 tores, qui pro Ecclesia obsecrarent. D. Tam
 paucos nunc id genus homines inueniri, quan-
 doque suo malo sentiet Ecclesia. H. Equidem
 confido mi Domine, donec vel pauci ex illis
 superuixerint, illorum causa te Ecclesiæ propi-
 tium fore.

Gaudium a-
 micorum Dei
 in cælo ineff-
 tabile.

D. Sed quando hominum scelera DEVS
 diuini ferre non vult, tædetquet humana
 malitiæ iustitiam illius, omnem istis homi-
 nibus pro Ecclesia orandi virtutem & faculta-
 tem aufert.

H. Spero necdum adesse diem illum, quo
 mundum perire fines. Namque mihi videre
 videor electorum numerum nondum com-
 pletum esse. D. Verum est id quidem. Sed sicut ^{Gen 7.}
 olim ob peccata hominum permisit diluui-
 o interire mūdum vsque ad animas octo, ex qui-

Dd 5 bus

bus mortalium genus instauratum est: ita san-
nimiam horum temporum improbitatem
Deus diu perpeti non vult.

H. Liberet nunc ex te percontari Domine,
quamdiu homines istos, qui tua causa sangui-
nem & medullas suas mortificaverunt atque cō-
sumpserunt, in hac rupe commorari permise-
ris, antequam eis suum contemplandi princi-
pium feceris potestatem? D. Quidam id con-
templari sinuntur etiam antequam huc perue-
nerint, sed ij deinceps vsque ad obitum pluri-
ma habent perpeti, vt perspicue in D. Paulo li-
cet animaduerti. Nonnullis id adspiciendi co-
pia fit simul atque in hanc aduenerint rupem:
alijs altero vel tercio, alijs quinto vel decimo
anno post rupis huius ascensum. Quosdam ve-
rò etiam vsque ad extremum vitæ diem inibi
Deus exarescere sinit, atque in ipso penultimo
spiritu eius contemplandi copiam illis facit.
Quibusdam planè manet abditum, tabescuntq;
& arescunt, donec animam fundant. Quæ vide-
licet occulta sunt Dei opera, quæ homines in-
uestigare vel scrutari non decet. Quod autem
tam dissimili agit ratione cum præclaris hisce
hominibus, non alia ratio est, nisi quod ipse
perspicue nōrit, quid singulis cōueniat, & quid
ex cuiusque salute ac vsu sit. Sed nunc his om-
nibus perspectis, vide obsecro, quā paucos vere
morigeros & resignatos homines in hac habi-
tat ætas, præterquam qui in hac rupe degunt.

H. O si indignus ego obsecrare te auderē, (ex-
cedit enim vires meas, sed tibi nihil est impos-
sibile) vt me apud huius rupis incolas habitare
sineres. Ne quæso Domine precē hanc indignè
feras.

feras, si vlla ratione fieri potest, adiuua tu me, qui potes omnia, vt amabilium hominum i-
storum seruus esse merear: nam alioqui plane
indignus sum. D. Facile Deus humilitate superari potest. Quia cum præditum te sciat, non
modo id præstabit tibi vt apud istos commo-
reris, sed etiam tuam contempleris originem.

H. Id planè mihi absurdum videtur. Qui nã-
que vilissimus ego id obtinere queam, quo me
vsque adeo indignum noui?

*Vt homo iste coactus sit à Deo suam contem-
plari originem.*

CAPVT XXXII.

DEVS: At nunc obedias DEO, apertis-
que internis obrutibus, ad conspicien-
dum principium tuum tete accinge. Qui-
bus verbis exterritus homo ex animo, ait ad
Dominum: Obscuro Domine propter temet-
ipsum & omnem bonitatem tuam, tanto me
honore ne oneres, si quidem eo me indignum
atque inidoneum agnosco: si tamen id pe-
tare me fas est, & quatenus tuæ est consen-
taneum voluntati, patiaris me (quæso) di-
uersum orare, quandoquidem id vsque adeo
me dedacet. D. Mitte hos sermones namque
sic fieri necesse est. Scribas oportet quic-
quid verbis exprimi, aut sensibus compræ-
hendi potest.

H. Quid est Domine Deus, vt mihi reuelare
velis, quod charissimis amicis tuis tectum ma-
net & incognitum, eisque manifestare differs,
qui

qui tamen tanto iam tempore seueris & arduis
 festandis exercitijs præcellam hanc coluere ru-
 pem? Per teipsum te obsecro, ne me indignum
 hoc immenso honore afficias, D. Acquiesce pe-
 titioni meæ, sic enim fieri necesse est. Sed tamen
 ante obitum tuum ea de causa multa aspera &
 acerba perpeti habebis. H. Id equidem non ve-
 reor: quando tu Deus meus propter me mis-
 rum tanta perpeffus es. Fac mecum Domine
 Deus, qui sum miserrima & indignissima cre-
 atura tua, quicquid tibi visum erit in tempore
 & æternitate. Posteaquam sese resignauit ho-
 mo, mox illi originis porta patefacta est, ad-
 spexitque principium siue originem, ita vix
 momenti spatium illa visio duraret: qua finita,
 tanto se gaudio & lumine plenum reperit, in
 omni fundo suo, vt totus à se deficiens, nihil
 sciret de tempore. Deinde vbi sibi reddidit
 internum illud gaudium & lumen tam ultra
 omnem modum ingens & ineffabile fuit, vt
 totus corpore contremiscēs cogitaret vbinam
 fuisset, aut quid miri sibi accidisset, vnde cor-
 pus & anima sua tam immēsis abundaret gau-
 dijs, atque aliquamdiu sic secum sedit cogita-
 bundus: sed quo cogitabat attentius, eo minus
 percipiebat, quidnam fuisset. Cogitabat secum,
 se libenter vt erat iustus, scriptis tradere velle
 & eloqui quod viderat, sed nec minimū quip-
 piam eorum quæ in principio conspexerat, aut
 verbis exprimere, aut scriptis mandare potuit.
 Deinde cœpit velle tanquam sub formis & si-
 mulacris compræhensum prodere, sed efficere
 non potuit, siquidem longè excedebat. Post eo
 vsque inde cogitare statuit, donec ratione de-
 sensi.

senfibus id affequeretur, sed ijs longè superius erat. Denique tamdiu & multum inde meditari constituit, donec quandoque id agnosceret. Sed quanto magis medicabatur, eò minus agnoscebat: siquidem cognitionem illius omnè, & quicquid vnquam vel auditu, vel intellectu percepisset, transcendebat. Ait igitur ad Dominum: Admiror satis Domine, quid sibi voluerint verba tua, quibus dixisti, adspicere me debere & scriptis tradere, quicquid describi posset. Enimuerò ne verbum quidem hic proferre noui, neque intellectu meo id attingere, neque vbi fuerim, vel quid audièrim noui: nãque abundantissimis gaudijs plenus sum, neq; video vt ea continere aut excedere queam, vt non magno impetu erumpant.